
Priority MZV pro rok 2020 

Priority MZV dle pěti pilířů Koncepce zahraniční politiky: 

Bezpečnost 

 Partnerská politika a politika otevřených dveří NATO 
 

o Podpora na politické i praktické úrovni, konkrétně skrze spolupráci při 

budování kapacit a předávání know-how nebo skrze finanční příspěvky cestou 

svěřeneckých fondů  

 Příklady konkrétních aktivit:  

- Vedení kontaktní ambasády NATO v Rakousku 

- Svěřenecké fondy NATO podporují spolupráci s aspirantskými 

a partnerskými státy NATO (Gruzie, Ukrajina, BiH a další)  

 

 Akceschopnější Společná bezpečnostní a obranná politika EU (v kontextu 

nastupujících institucionálních změn v EU a blížícího se nového VFR) 

 

o Jednání o struktuře nového Evropského mírového nástroje, příprava 

národních dokumentů a rozpočtových opatření souvisejících s jeho fungováním 

od roku 2021 

 

 Příklady konkrétních aktivit ústředí pro oblast SBOP:  

- Seminář se zaměřením na zkušenosti z dosavadního zapojení do 

aktivit EDF/EDIDP (Evropského obranného fondu/Programu 

rozvoje evropského obranného průmyslu)  

- Příprava, schválení a naplňování Národního implementačního 

plánu Paktu pro civilní SBOP ve spolupráci s dalšími 

zainteresovanými resorty (MV, MSpr., Policejním prezidiem, 

MO) 

 

 Zvyšování odolnosti proti hybridním hrozbám 
 

o Rozvoj schopností detekovat a vyhodnocovat dezinformace a reagovat na ně 

(strategická komunikace) 

 Příklad konkrétních aktivit ústředí:  

- Naplňování Akčního plánu proti dezinformacím a podíl 

na nastavení a účinném fungování národního mechanismu proti 

hybridním vlivům 

- Určení národního gestora pro Akční plán EU proti 

dezinformacím a zajištění potřebné součinnosti dalších 

resortů včetně zřízení vhodného institucionálního rámce pro 

zapojení resortů a koordinaci (např. ve formě výboru pod BRS) 

 

o Budování otevřeného, bezpečného, spolehlivého a dostupného prostředí 

informačních a komunikačních technologií (kybernetická bezpečnost) 

 

o Podpora mezinárodních jednání o aplikaci mezinárodního práva na 

kybernetický prostor a o zodpovědnosti chování států v kybernetickém 

prostoru 

 Příklady konkrétních aktivit ústředí:  



- Aktivní vystupování na jednáních v mezinárodních institucích 

(hlavně OSN, OBSE, EU a NATO) 

- Uspořádání konference k mezinárodněpolitickým a právním 

aspektům kybernetické bezpečnosti na okraj „Information 

Security Summit“ (Praha, květen 2020) 

- Pravidelné bilaterální konzultace s našimi klíčovými partnery 

(zejména UK, NL, FR, DE, US, KR, IL)  

 

Prosperita a udržitelný rozvoj 

 Kredibilní program navyšování ZRS s cílem dosáhnout 0,33 % HND v r. 

2030 

o Strategické rozhodnutí vlády zahrnující navyšování prostředků na ZRS a HP v 

gesci MZV i další aktivity a nástroje (migračně-bezpečnostní, ekonomické, 

kofinancování fondů EU) 

o V rámci Plánu ZRS navyšování o min. 100 mil. Kč ročně nebo 10 % stávajících 

prostředků 

 

 Stabilizace institucionální struktury pro implementaci ZRS  

o Adaptace ČRA, dosažení delegované spolupráce pro ČMZRB, příprava na druhý 

peer review OECD/DAC (2021) 

 

 Sektorové rozvojové platformy 

o Asistence a podpora při spojování českých firem do platforem, které jsou 

schopny mj. realizovat větší rozvojové projekty v rámci fondů vnější spolupráce 

či dalších projektů u mezinárodních institucí. Cílem je „nabídka“ komplexních 

sektorových řešení z ČR v rámci rozvojové spolupráce (ale i komerčních 

projektů).  

 Příklad konkrétní aktivity ústředí:  

-  V roce 2019 vznikla mj. platforma zaměřená na zdravotnické 

výrobky a v roce 2020 je prioritou platformy rozšířit o další 

sektory, např. sektor infrastruktury, energetiky, zemědělství či 

ochrany životního prostředí. 

 

 Zintenzivnění spolupráce s kraji a s krajskými podnikatelskými 
asociacemi 

o Podpora a rozvoj systému Krajských exportních specialistů (KES), který byl 

vytvořen ve spolupráci s Hospodářskou komorou ČR, s cílem maximálně využít 

stávajících kapacit regionálních hospodářských komor. Krajský exportní 

specialista je průvodcem státní i podnikatelskou podporou při pronikání na 

zahraniční trhy. V současnosti jsou KES v pěti krajích (Pardubický, 

Moravskoslezský, Jihomoravský, Olomoucký a Zlínský). 

 Příklad konkrétní aktivity ústředí:  

-  Rozšíření KES o další 3 kraje  

 

o Rozšíření spolupráce s krajskými a regionálními podnikatelskými reprezentaci 

a zprostředkování exportních příležitostí a informací co nejširší podnikatelské 

veřejnosti v krajích.  

 Příklady konkrétních aktivit ústředí:  



- Organizace exportních seminářů a konferencí včetně 

individuální konzultací s ekonomickými diplomaty a medializace 

těchto aktivit. 

-  Zintenzivnění spolupráce s kraji samotnými, vč. hlavního 

města Prahy, zejména v oblasti inovací, nových technologií a 

start-upů. 

 

 Rozvoj nástroje společného financování ekonomické diplomacie ČR 

o Další zvyšování kvality projektů ekonomické diplomacie 

o Zefektivnění následné kontroly včetně ukotvení pravidelného režimu 

auditování realizovaných projektů 

 Příklad konkrétní aktivity ústředí:  

- Zapojení dalších rezortů do společného nástroje financování 

ekonomické diplomacie ČR včetně ministerstva zdravotnictví a 

ministerstva životního prostředí  

 

 Větší provázanost poskytovaných služeb v rámci jednotné zahraniční sítě 
o Užší spolupráce s agenturami (CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)  

o Využívání nových nástrojů, např. prověřovací firemní databáze Dun&Bradstreet  

 Příklad konkrétní aktivity ústředí:  

- Příprava pilotního projektu na přípravu exportních plánů s 10 

vybranými firmami 

 

 Navyšování ekonomických expertních místních sil 
o Navýšení disponibilních prostředků, které jsou vráceny do státního rozpočtu 

prostřednictvím většího výkonu úřadů v ekonomické agendě a návazné 

intenzivnější ekonomické aktivitě firem 

 Příklad konkrétní aktivity ústředí:  

- Zlepšování specializace ekonomických místních sil mj. formou 

školení. Celkový stav ekonomických expertních místních sil 

v roce 2020 by měl být více než 60.    

 

 Modernizace WTO 
o Prioritní témata pro MZV: 

 Narovnaní pravidel: ČR požaduje, aby se velké ekonomiky politicky 

vzdaly statutu rozvojových ekonomik a systém úlev se ve WTO změnil z 

plošného na cílený (tj. podle konkrétního stavu ekonomiky dané země) 

 Podpora odblokování patové situace v Odvolacím orgánu WTO 

 Reakce na nové trendy, např. na digitalizaci globální ekonomiky  

 Podpora implementace Dohody o usnadňování obchodu (TFA), 

již ČR považuje za příkladnou, např. prostřednictvím zapojení do aktivit 

jejího svěřeneckého fondu  

 Příprava Ministerská konference WTO v Nur-Sultanu (MC12) – jaro 

2020.  

 

 Možná kandidatura ČR na nového generálního tajemníka OECD 
o Předvolební kampaň v případě shody na vhodném kandidátovi 

 Příklad konkrétní aktivity ústředí:  

- výměny kandidatur, lobbing, představování 

kandidáta/kandidátky v členských zemích OECD apod. 

 



 Naplňování Agendy 2030 pro udržitelný rozvoj s důrazem na podporu SDG 

16 – Mír, udržitelný rozvoj a silné instituce 

o Předsednictví Task Force k reformě HLPF a úsilí o přijetí implementační 

strategie EU pro A2030 

o Vnitrostátně naplňování implementačních dokumentů k Strategickému rámci 

ČR 2030 a k A2030 přijatých vládou v říjnu 2018; příprava na druhý dobrovolný 

národní přezkum k naplňování Agendy 2030 v OSN v r. 2021 (lze pojmout jako 

součást kampaně za zvolení do ECOSOC)  

 

 Dokončení jednání o dohodě post-Cotonou 
o Prosazení priorit ČR v rámci dojednání dohody se zeměmi Afriky, Karibiku a 

Pacifiku 

 

 

Lidská důstojnost / lidská práva 

 Členství v Radě pro lidská práva a její reforma 
o Tematické priority: (1) systematické sledování a upozorňování na případy 

závažného porušování lidských práv; (2) aktivní účast na univerzálním 

periodickém přezkumu; (3) prosazování tématu participace ve veřejných a 

politických záležitostech; (4) podpora preventivní roli RLP, jakožto nástroje 

včasného varování a předcházení konfliktů 

o  Zapojení se do reformních snah směřujících k posílení RLP a zvýšení její 

efektivity 

 

 Předsednictví výboru lidské dimenze OBSE (od 1. 1. 2019) 

o Tematické priority: (1) podpora participace na veřejném a politickém životě, 

tolerance a nediskriminace, svobody projevu, svobody médií a přístup 

k informacím, (2) podpora svobodných voleb, (3) prevence mučení, 

předcházení násilí na ženách (4) podpora hospodářských, sociálních a 

kulturních práv, podpora občanské společnosti, obránců lidských práv a 

svobody shromažďování a sdružování v kontextu připomínky 30. výročí 

Sametové revoluce.     

 

 Podpora mezinárodního trestního soudnictví – nejudiciální mechanismus 

pro Sýrii 

o Mezinárodní trestní soud: 

 Příklad konkrétních aktivit ústředí:  

- Pokračování expertního jednání o Dohodě mezi ČR a ICC o 

relokaci svědků ICC (pokud nebude dokončeno v r. 2019) 

- Výkon funkce ČR jako „focal point“ pro téma regionálního a 

gender zastoupení v rámci Mezinárodního trestního soudu 

(„ICC“)  

 

o Mezinárodní, nestranný a nezávislý mechanismus na pomoc vyšetřování a 

stíhání těch, kteří jsou odpovědni za nejzávažnější zločiny podle mezinárodního 

práva spáchané v Sýrii od března 2011 („IIIM“) 

 Příklad konkrétní aktivity ústředí:  

- Podpora nejudiciálního mechanismu pro zamezení 

beztrestnosti za zločiny podle mezinárodního práva spáchané v 



Sýrii (konkrétní úkoly mohou vyplynout z činnosti IIIM během 

druhé poloviny roku 2019). 

 

 Předsednictví ve Výboru právních poradců pro mezinárodni právo veřejné 
Rady Evropy (CAHDI) 

o předsednictví v CAHDI umožňuje ČR podporovat aktivity Rady Evropy v oblasti 
vlády práva na mezinárodní úrovni, jakož i zvýšit svoji prestiž v rámci teto 
mezinárodní organizace 

 příklad konkrétních aktivit:  
- předsednictví Ř MPO Válka dvěma zasedáním CAHDI, jednomu 

ve Štrasburku a jednomu v Praze 
- vystoupení Ř MPO za CAHDI v Komisi OSN pro mezinárodní 

právo a ve Výboru ministru Rady Evropy 
 
 

Služba občanům 

 Posilování přítomnosti ČR a služeb ZÚ dalším rozšiřováním sítě ZÚ 

o ZÚ Singapur – obchodní, finanční a technologické centrum v JV Asii 

s politicko-diplomatickým přesahem nad rámec regionu, kde žijí řádově stovky 

občanů ČR  

o Povýšení konzulátu v Düsseldorfu na GK – dojde k vyrovnání konzulární 

úrovně všech GK v Německu. Porýní- Vestfálsko je navíc jednou ze spolkových 

republik s největším ekonomickým potenciálem.  

 

 Prohloubení vzájemné informovanosti a spolupráce orgánů státní správy 
v krajanské problematice  

o Vytvoření jednotné webové stránky obsahující informace jednotlivých resortů o 

krajanské problematice  

o „Networking“ české diaspory v zahraničí se zaměřením na migraci (mobilitu) po 

roce 1989 

 

 Podpora a asistence krajanům v souvislosti s přesidlováním do ČR 
o Pokračování implementace programů přesídlení (Venezuela, Ukrajina) na 

základě usnesení vlády ČR ze dne 8. 12. 2014 č. 1014 o přesidlování cizinců 

s prokázaným českým původem (krajanů) 

 

 Rozšiřování a digitalizace služeb pro občany v zahraničí ve spolupráci 
s ostatními resorty státní správy 

o vydávání občanských průkazů na ZÚ, rozšiřování sítě kontaktních míst 

CzechPOINT, korespondenční volby v zahraničí aj. 

 

 

Dobré jméno v zahraničí 

 Optimalizace a případné rozhodnutí o zřízení nových Českých center 

(možné otevření ČC ve Lvově) 

 Rozpracování způsobů promítnutí inovační strategie ČR do veřejné 

diplomacie 

 Pokračování Programu podpory českého kulturního dědictví 2016 - 2020 

o Podpora kulturní a vzdělávací činnosti a projektů krajanských spolků 



o Rozšiřování a podpora výuky českého jazyka v zahraničí s důrazem na 

nejmladší generaci Čechů (dětí) žijících v zahraničí  

 

 

Teritoriální priority 

 Střední Evropa  

o Strategický dialog s Německem  

 Realizace aktivit resortních pracovních skupin v návaznosti na 

vyhodnocení a stanovení strategického plánu česko-německého 

strategického dialogu v r. 2019 

 Průběžná podpora a propagace Česko-německého fondu 

budoucnosti  

 

o Visegrádská spolupráce (V4) 

 Posilování koaličního potenciálu a dokončení CZ V4 PRES (1. pol. 

2020) a koordinace s PL ohledně kontinuity pro PL V4 PRES 

 Průběžné schůzky s unijními/tradičními partnery V4+ 

(ministeriáda V4+EaP, ministeriáda V4+WB6, ministeriáda 

V4+NB8, ministeriáda V4+Benelux a další v návaznosti na SK V4 

PRES) 

 Připomenutí výročí 20 let Mezinárodního visegrádského fondu  

 

o Slavkovský formát (S3)  

 Zajištění kontinuity spolupráce v rámci třístranných expertních 

pracovních skupin dle nového, rozšířeného pracovního plánu 

(důraz především na oblast unijní politiky, dopravní 

infrastruktury a nově evidujeme také zájem o koordinaci 

rozvojové spolupráce).  

 Rozvíjení formátu S3+ s evropskými partnery k aktuálním ad hoc 

otázkám. 

 Sdílená podpora tří států společnému projektu Komenského školy 

- historickému projektu vzdělávání ve středoevropské kultuře ve 

středoevropském prostoru. 

 

 Evropa 

o Francie: strategická spolupráce a naplňování Akčního plánu strategického 

partnerství  

 Provádění Akčního plánu všemi dotčenými resorty a následná 

kontrola 

 Jednání V4+Francie na různých úrovních během CZ V4 PRES  

 Pravidelné konzultace MZV s partnery bilaterálních i unijních 

útvarů za účelem přípravy programu předsednického Tria (EU) 

 Strategický den CZ-FR (Paříž)  

 

o UK: nastavení bilaterálních vztahů po Brexitu a identifikace prioritních oblastí 

možné spolupráce 

    V rámci mezirezortní pracovní skupiny identifikace oblastí 

spolupráce (obchod a investice, věda, výzkum, školství, vzdělávání, 

kultura, hybridní hrozby a kybernetická bezpečnosti, policie, 

sociální politika, zdravotnictví) 



 

 

 Sousedství EU 

 

o Západní Balkán 

 Ministeriáda V4+WB v rámci CZ V4 PRES  

 Západobalkánský fond: pokračování politické a technické 

podpory 

 Podpora ekonomické spolupráce etnických komunit v rámci 

Kosova (sever a jih země) 

 Zapojení ČR do projektů UNPaA, SALW a ITI či jiných 

mezinárodních subjektů zaměřených na potírání nelegálních 

zbraní, např. v regionu západního Balkánu, praktické zapojení 

českých odborníků do projektů v dané oblasti  

 Využití české zkušenosti se značením zbraní a střeliva a s 

výrobou a vývozem ručních a lehkých zbraní  

 Podpora regionální spolupráce včetně podpory Rady pro 

regionální spolupráci (RCC, Sarajevo) 

 

o Východní partnerství 

 Podpora rozhodnutí o konání summitu VP během CZ PRES 

v r. 2022 a zahájení příprav na něj 

 Posilování odolnosti partnerských zemí cestou prohlubování 

praktické spolupráce (podpora občanské společnosti, 

nezávislých médií a strategické komunikace, kontaktů mezi 

lidmi, vzdělávání, ekonomické spolupráci a propojenosti 

infrastruktur) 

 Uspořádání dalších expertních seminářů na téma reformy 

veřejné správy na místní a regionální úrovni (ve spolupráci 

s dalšími ČS EU)  

 Uskutečnění a postupné naplňování závěrů bilaterálních 

Smíšených mezivládních komisí pro hospodářské vztahy  

 

o Ukrajina 

 Zdůrazňování nutnosti posílení odolnosti UA vůči vnějším a 

vnitřním hrozbám na bilaterálních a multilaterálních fórech 

 Realizace projektů pomoci při obnově a demokratické 

transformaci země (školství a vzdělávání, rozvoj občanské 

společnosti a svobodných médií), zájem na pokračování pomoci 

v následujícím období  

 „Outreach“ v oblasti kontroly vývozu vojenského materiálu  

 Společný seminář zástupců kontrolních orgánů ČR a Ukrajiny v 

rámci přibližování Ukrajiny standardům EU a s ohledem na 

realizaci vývozů vojenského materiálu z ČR na Ukrajinu 

 Konzulárně-vízové konzultace 

 

o Blízký východ a severní Afrika  

 Prodloužení programu Poskytnutí humanitární, rozvojové a 

rekonstrukční asistence Sýrii v období 2016 – 2019 (usnesení 

vlády 588/2016) na roky 2020 a 2021  



 Provádění Programu podpory české účasti při stabilizaci a 

rekonstrukci Iráku v období 2018 – 2021 

 Realizace připravovaného programu Aktivity na podporu 

zdrojových a tranzitních zemí migrace v Africe (2020 – 2022).  

Program navrhuje konkrétní kroky, jimiž ČR účinně přispěje 

k odstraňování příčin nelegální migrace prostřednictvím 

asistence tranzitním zemím migrantů  

 

o Subsaharská Afrika  

 Provádění resortní Teritoriální strategie ČR pro subsaharskou 

Afriku na období 2019 – 2023, podpora iniciativ ve zdrojových a 

transitních zemích migrace, organizace Týdne Afriky v květnu 

2020  

 Provádění Strategie ČR na podporu stabilizace a rozvoje Sahelu 

pro období 2018 – 2021 – vyhodnocení činnosti ZÚ Bamako a 

navržení dalšího formátu působení (případná přiakreditace, 

povýšení VZÚ na velvyslance) 

 Systematické sledování, koordinace tématu Sahelu napříč MZV 

a koordinace na mezirezortní a mezinárodní (evropské úrovni) - 

zřízení zvláštního zmocněnce pro Sahel  

 Rozšíření aktivit ČR ve vztahu k nelegální migraci – posílení 

kapacit odboru AFR v souvislosti s rozšířením působení ČR 

v oblasti  

 

Strategické relace mimo Evropu 

 

o Spojené státy americké  

 Strategický dialog na úrovni MZV, MO a MPO 

 Spolupráce ve třetích zemích při prosazování společných zájmů, 

zejména na Blízkém východě (Izrael, Afghánistán, Sýrie, Irák)  

 Zachování české funkce jako „US protecting power“ v Sýrii 

 Posílení spolupráce v oblasti kybernetické bezpečnosti 

uspořádáním konference s americkými partnery  

 Koordinace v boji proti šíření dezinformací  

 Rozvoj spolupráce ve vědě a energetice v rámci společných 

projektů, např. CZ – US Centrum pro civilní jaderný výzkum 

(vědecký diplomat na ZÚ Washington) 

 Transatlantické diskusní fórum (ve spolupráci s CEPA)  

 

o Izrael 

 G2G- společné zasedání vlád  

 Česko-izraelské fórum v Jeruzalémě 

 Česko-izraelské inovační fórum (follow-up k 2019) 

 

o Rusko 

 Prosazování jednání na úrovni ministrů zahraničních věcí 

 Zasedání Mezivládní komise ČR – Rusko pro hospodářskou 

spolupráci  

 Zasedání Česko-ruského diskusního fóra (Praha, podzim 2020) 

 Podpora ruských nevládních organizací a novinářů  



 Konzulárně-vízové konzultace¨ 

 

o Čína  

 Provádění strategického partnerství a naplňování strategického 

dialogu (zasedání mezivládní komise, pravidelné jednání CZ-CN 

Společného ekonomického výboru, implementace bilaterálních 

projektů v rámci Iniciativy Pásmo a stezka)  

 Spolupráce na projektech v rámci 17+1 

 

o Korejská republika 

 Naplňování strategického partnerství na základě Akčního plánu 

spolupráce pro období 2019 – 2021 

 Spolupráce v oblasti vědy a nových technologií podpořená 

cestami českých rezortních ministrů do KR (především MPO, 

MD, MŠMT)  

 Konzultace v Praze/Soulu na úrovni NM MZV 

 

o Japonsko  

 Prohloubení spolupráce v návaznosti na projednané či uzavřené 

Strategické partnerství mezi ČR a Japonskem  

 Realizace návštěvy premiéra Š. Abeho v ČR a případně podpis 

Strategického partnerství 

 Dokončení rozjednaných smluvních dokumentů (Letecká 

dohoda, Dohoda o transferu technologií mezi MO) 

 Propagace ČR u příležitosti konání LOH 2020 v Tokiu  

 

o Indie  

 Zájem o povýšení vzájemných vztahů na strategické partnerství 

 Politické a konzulárně-vízové konzultace  

 Zasedání Smíšené komise pro hospodářskou spolupráci ČR a 

Indie, Smíšené pracovní skupiny pro těžké strojírenství a 

Společné komise pro spolupráci v oblasti obrany  

 Podpora členství Indie ve Skupině jaderných dodavatelů (NSG) 

 Podpora zavedení přímého leteckého spojení mezi ČR a Indií  

 


